
HRDINOVÉ NADACE 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Neziskové občanské sdružení 
Environmentální výchova a posílení postavení občanů  



NÁS 
Začleněno do zákonů Dominikánské republiky od roku 2007. 
 
Své poslání zarámuje do strategie Ministerstva životního 
prostředí 
 
Registrováno na ministerstvu hospodářství, plánování a financí 
 
Pověřeno ministerstvem předsednictva 
 
Pověřeno ministerstvem školství. 
 
 
NAŠE MISE 
Je to změna návyků různých skupin obyvatel pro udržitelný život. 
Naší metodou je environmentální výchova, která se zaměřuje na 
posílení postavení občanů a spolupráci pro rozvoj. 

 

 



2006/2008: Naše 
začátky 

2008/2020: Vývoj 
vlastních intervenčních 
metod a nástrojů  

2020 do současnosti: 
Tvorba replik a nových 
aplikací 

Naše historie 



1 2006/2008: Naše začátky 

V rámci společného řízení přírodní rezervace 
Laguna Bávaro: výstavba a obnova základní 
školy Cabeza de Toro. První vzdělávací 
centrum, které má k tomuto cíli vybraný a 
vyškolený program environmentální 
výchovy a pedagogický personál. 

První veřejné osvětové kampaně o 
nakládání s pevným odpadem „Doba 
trvání odpadu“. 3 vydání s podporou a 
CSR firem v sektoru cestovního ruchu. 

:Místní koordinace Prvního dne úklidu pláží 
DR společně s MARENOU a účast více než 
200 dobrovolníků. 



2 2008/2020: Vývoj 

EV letech 2008 až 2012, s cílem chránit horní 
povodí Yaque del Norte, první pilotní projekt 
Zero Waste v Las Placetas, San José de las 
Matas a jeho repliky v obcích v horách. S 
podporou MARENA, GIZ, Plan Sierra a aktivní 
účastí komunitních skupin. Jeho cílem je 
eliminovat otevřené skládky v této oblasti 
životně důležité vody pro ostrov. 

V letech 2008 až 2012, s cílem chránit 
horní povodí Yaque del Norte, síť 
ekologických propagátorů 30 
komunit v horách pravidelně měřila 
kvalitu vod. svých řek s cílem zabránit 
místnímu obyvatelstvu. S podporou 
MARENA, GIZ, Plan Sierra a 
komunitních skupin 

Projekt Zero Waste Schools v Santiagu, na lince 
NW a v Las Terrenas. Učitelé, studenti, rodiče a 
zaměstnanci vzdělávacích center se učí měnit 
tím, že dělají, uvědomují si, sami diagnostikují a 
rozhodují se o akčním plánu, který staví školu 
jako hybatele změny v místní komunitě. 



2 2008/2020: Vývoj 

2009/2011. Užitečný program koše. 
Pro malé bio producenty banánů, 
vzdělávací centra a organizované 
komunity NO Line. Aliance s 
BANELINO 

V letech 2014 až 2018 je jako příklad 
vládnutí organizován projekt Mao Zero 
Waste, který je realizován prostřednictvím 
velkého a různorodého občanského výboru, 
sousedských skupin, univerzit, radních, 
podnikatelů, provinčních ředitelství 
ministerstev utvářejí vyhlášky a změny. 
První závod na recyklaci organického 
odpadu pro výrobu kompostu částečně 
financovaný PPS UNDP 

Manabao je vstupní branou do Pico 
Duarte, horní pánve Yaque del Norte, 
cílem projektu je zavést v této 
ekologicky strategické městské části 
iniciativu Zero Waste, která je spojena 
s plánem Yaque, s finanční podporou 
Hélvetas Suiss Intercooperation, 
účastnických aktivit. místní 
samosprávy a komunitních skupin. 



2 2008/2020: Vývoj 

Projekt ZACK, koordinace v 
Santiagu, aliance mezi GIZ, Národní 
radou pro změnu klimatu, 
Kancelářem starosty a CDES na 
podporu společného zpracování 
odpadu, identifikaci hodnotových 
řetězců recyklace, integraci místních 
recyklačních potápěčů. 

Aliance se švýcarskou nevládní organizací za vodu s cílem 
provést důkaz konceptu pro transformaci plastového 
odpadu z mezních komunit řeky Ozama na energii a tak 
snížit znečištění moře. 

Aktivní propagace ekologického 
dobrovolnictví a snižování ekologické 
stopy firem prostřednictvím 
zmocnění a spolupráce 
spolupracovníků. 



Projekt přizpůsobení nástrojů a metodologií vyvinutých HMA po 
dobu 15 let pro komunity, vládu a společnosti ICT. Vývoj obsahu 
pro kanál HMA na YouTube, pro sociální sítě a virtuální 
workshopy a kurzy. S výzvou neztratit propojení, které umožňuje 
skutečnou udržitelnost projektů. 

3 2021: Repliky a aplikace 

Telemetrický projekt parametrů 
environmentálního managementu pro 
péči o chráněná území, inventarizaci 
druhů, zalesňování, územní plánování, 
ochranu hydrografických pánví a 
pobřežních mořských povrchů, 
monitoring skládek a skládek atd. 



3 2021 2023: Zero Waste + Circular Economy 

Zero Waste Cabarete a GIZ 

Caribe Circular Project 

Cíl: aby se plastový odpad 

nedostal do moře. Sběrné cesty 

Podniky oběhové ekonomiky. 



Zjištění 

 

Změny jsou udržitelné, pokud dojde ke 
skutečnému PROPOJENÍ aktérů účastnících 
se procesu, je to demokratická výměna, která 
vytváří ovladatelnost.V DR provádějí procesy 
udržitelné změny většinou ŽENY, které 
přijmou závazek a zmocní se z genderové 
perspektivy. 

Vedoucí komunity prvního pilotního projektu Zero Waste v Las Placetas, San José de las Matas, vytvářejí schopnosti pro zaměstnance korporace. 



Zakládající členové Héroes del Medio Ambiente, Renata 
Lordello a Fernando Ramírez, rádi říkají, že hrdinou je každý, 
kdo se zmocňuje, každý, kdo cítí, že může, i když neví jak a 
kdy, provést změnu, aby zlepšil život. podmínky. 
 
Ona je z Brazílie, on z Argentiny, ale rádi říkají, že 
Dominikánská republika je JEJICH země, místo, které jim 
umožnilo rozvíjet se jako lidé i jako pár. 
 
S oblibou říkají, že Heroes of the Environment je výsledkem 
jejich lásky k této zemi a jejím lidem, jejich zvláštního 
způsobu přispění, jejich zrnka písku, k zaslouženému rozvoji 
komunity, ve které žijí. 

Můžeme být 
hrdinové 



HRDINOVÉ NADACE 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

8093990712 / 8097572002 
heroesdelmedioambiente@gmail.com 


